
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

NOME MATRICULA
Maria do Socorro Custódio Cejas 57175753/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 670/2024-DAF/cgp, de 21/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162245;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 24/02 á 15/03/2024, a fim 
de dar apoio a Operação nas Barreiras.

NOME MATRICULA
José de Ribamar Moreira Barbosa 57196220/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 671/2024-DAF/cgp, de 21/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162282;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Tucuruí no período de 10/03 á 13/03/2024, Novo 
Repartimento/Belém – 14/03 á 20/03/2024, a fim de atender e concluir 
processos de registros de veículos e habilitação de condutores, pendências, 
orientação acerca de procedimentos, quantidade média de atendimento 
mensal, entre outros, conforme determinação desta DHCRV.

NOME MATRICULA
Tânia do Socorro Souza Mendes 3263860/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 673/2024-DAF/cgp, de 21/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162253;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Conceição do Araguaia no período de 29/02 á 
14/03/2024, a fim de prover o monitoramento de todos os Nós do RAC 
(ORACLE), bem como também, da infraestrutura de servidores e sistemas 
do DETRAN em período integral, auditoria e acompanhamento de erros de 
todos os eventos que possam ter de alguma forma impedido ou interrom-
pido o funcionamento de algum servidor ou sistema DETRAN que depende 
direta ou indiretamente do Banco de Dados Oracle.

NOME MATRICULA
Fladerny Marques dos Santos 57192569/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 674/2024-DAF/cgp, de 21/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162269;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o Município de Ipixuna do Pará no período de 29/02 
á 14/03/2024, a fim de realizar o monitoramento de toda Infraestrutura 
de servidores e sistemas do DETRAN/PA em período integral (24 x 7), 
atuando de forma preventiva e corretiva quando necessário, registrando 
todos os eventos que possam de alguma forma impedir ou interromper o 
funcionamento de algum servidor ou sistema do DETRAN/PA, assim como 
a implementação de atualizações e manutenções no ambiente de aplica-
ção Jboss e manutenção preventiva/corretiva da infraestrutura RENACH, 
RENAVAM, RENAINF, SIDET, E-mail, Gravame e comunicação com a Base 
Nacional (BIN/SERPRO)

NOME MATRICULA
Fábio Santos dos Santos 57188810/1

Taynan Monteiro Pereira 55587609/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 675/2024-DAF/cgp, de 21/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162259;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Monte Ale-
gre para o Município de Santarém no período de 29/02 á 01/03/2024, a fim 
de tratar assuntos relacionados à ciretran de monte alegre, em santarém.

NOME MATRICULA
Divaney Umbelina de Sousa 54197697/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 676/2024-DAF/cgp, de 21/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162288;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Breu Branco no período de 23/02 á 25/02/2024, a 
fim de participar do evento de conscientização sobre o uso do capacete no 
trânsito, bem como realizar a entrega de mil (1.000) capacetes para os 
motociclistas de Breu Branco/PA.

NOME MATRICULA
José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362/5

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 677/2024-DAF/cgp, de 21/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162277;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Breu Branco no período de 23/02 á 25/02/2024, a fim 
de realizar atividades educativas durante o evento para entrega de capa-
cetes que ocorrerá no referido município.

NOME MATRICULA
Flávia Helena Vasconcelos dos Passos Sales 55588470/1

Jorge Luis Costa Magno 57195022/2

Kleyson Robson Castro de Aguiar Ramos 5932118/2

Leidemar Barros Oliveira 5947169/2

Lucas Mota Aguiar Milhomem 5965194/1

Rodrigo de Sousa Freitas 5965209/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 678/2024-DAF/cgp, de 21/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162235;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Santana do Araguaia no período de 06/03 
á 12/03/2024, Redenção – 13/03 á 18/03/2024, Conceição do Araguaia 
– 19/03 á 24/03/2024, São Geraldo do Araguaia – 25/03 á 29/03/2024, 
Eldorado dos Carajás/Belém – 30/03 á 04/04/2024, a fim de realizar fisca-
lização referente ao contrato nº048/2022.

NOME MATRICULA

Diva Maria do Rosário Ferreira 105643/2

Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472/1

Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 679/2024-DAF/cgp, de 21/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162291;


